[2007]外经贸企协字第19号
关于举办“进出口企业税收新政策运用
暨海关帐务管理”研讨班的通知
各有关单位及企业：

为了适应国民经济发展需要,国家将对关税政策和进出口管理政策作相应调整。目前进出口企业在进出口货物快速通关、加工贸易、口岸物流、产品深加工结转、保税料件（设备）监管、出口退税、税收减税、外汇、材料核销平衡等方面通过努力可以找到更好的解决方案，否则便会造成严重增加企业成本，制约生产和投资的发展。

随着海关执法力度的不断加强，海关总署及各级海关强制性要求进出口企业必须建立完善的海关帐务及相应的单证管理。由于海关帐务的建立涉及业务环节多，相关人员对海关六套帐性质及内涵大多还不甚理解，企业存货管理的不规范以及企业的关务、财务、仓库及报关等相关部门仍缺乏有效的沟通与协调，企业很难建立规范、健全的海关帐。健全的海关帐务就成为各进出口企业亟待解决的问题！

为帮助进出口企业及时掌握政策的变化，充分利用好相关的优惠政策，熟练掌握海关帐务操作技巧，降低企业运作成本，提高企业竞争力，中国对外贸易经济合作企业协会拟举办“进出口企业新政策运用暨海关帐务管理研讨班”，具体会务工作由中企恒信（北京）国际经济咨询有限公司承办，希望各相关单位及企业积极派员参加，具体事宜详见附件。

特此通知
二OO七年六月六日

	抄送：会领导（4），财务部，培训部，办公室  存档

附件：
研讨内容

第一讲：进出口企业新政策解读及运用
一、2007年出口退税政策、现行加工贸易及配套税收政策分析
1、出口退税新政策、新问题、误区分析及新文件解读
2、目前外汇管理政策有哪些对企业影响重大的变革及企业如何应对？

3、2007年出口退税新形式、新问题和出口退税实施现状、误区分析
4、现行加工贸易税收政策及管理办法
5、与加工贸易相关的配套税收政策（出口加工区、保税物流中心（B型）、物流园区（区港联动）税收政策；）

二、进出口税务管理操作实务及疑难问题处理
1、最新出口退税政策与退税计算最新规定解析与利用

2、国税局查账查税主要问题（内外销收入反映不清晰；外销收入与报关有较大差异等）

3、出口退税主要问题（提要： △有无进项增值税发票可供低扣，抵扣联税率的高低，增值税发票的真假 △报关单的流转速度 △外汇收入及核销平衡问题）

4、免、抵、退 税 的实际操作方法及出口退税具体问题的处理

5、从企业的进出口税务比较企业选择不同贸易方式的利弊

6、外贸企业一般贸易及加工贸易的税务管理和退税核算

7、进料加工企业及来料加工企业的税务管理和退税核算
    第二讲：海关帐务管理实务分析
一、符合海关要求的海关帐务及海关帐务的建帐重点

1、海关帐务今后的发展趋势，海关帐务及符合海关监管要求的海关帐务建帐中的“单/证/帐/册/表/同”；

2、海关帐务的主要内容及编制方法；海关帐务建帐的资料要求；
3、海关帐务流程明晰及注意要点；海关帐务与企业关务内控管理及部门协调要点；
二、建立与完善与海关帐务相关的各类企业帐册管理要点

1、海关对企业帐册的监管要求有哪些？

2、企业转型海关帐务如何转换？如何区分记录保税与非保税帐册？
3、海关帐务如何与企业ERP系统整合？纸质手册与电子账册报关内控重点比较。
三、海关帐、财务帐、仓帐、税务帐的整合实务分析

1、企业建立套账所面临的问题分析；企业内部哪些问题影响到套帐的制作；
2、结转作业对套帐的影响；关封--送货--结转掌控；
3、税务机关对税务帐制作的要求；外管局对帐务作帐的要求；
4、海关帐、财务帐、仓帐、税务帐制作的单证依据及实务分析及平衡掌控；
四、海关年度报表的重要性及处理技巧
1、海关年度报表的重要性及报表中各项内容填制剖析；

2、海关帐务与年度报表如何进行对应？报表中隐含平衡关系之调整技巧；
3、海关审核年度报表中常见不规范问题；不同关区企业如何顺利通过年检；
五、海关查厂重点分析与海关帐务建帐应对及疑难问题处理

1、海关查厂之企业帐册、凭证及现场管理（办公现场与仓库、车间）应对技巧；
2、海关查帐原理及依据；企业如何“三帐平衡”原理进行自查自纠；
3、如何准确核算内、外购原材料及会计处理技巧？如何定期稽核料帐差异并做出合理解释；
4、库存与合同手册的差异之原因分析与处理；实际库存与合同余料差异之调整；
5、生产合同申请时应注意的重点；企业进出口实际价格与海关价格不一致处理办法；
【主讲嘉宾】拟邀商务部财务司、税务总局进出口税收管理司有关领导及海关账务问题专家等；
【研讨对象】各进出口企业有关负责人，财务、税务、关务、物流、采购、物料、储运等部门管理人员

【时间地点】2007年7月17-18日，16日报到   珠海
2007年7月24-25日，23日报到   苏州

【收费标准和方式】收费标准：人民币1800元/人（含培训费、资料费、场地费、午餐费等）；收费方式：电汇
【联系方式】中国对外贸易经济合作企业协会  联系人：赵雪珍
电  话：010—58612040、58612047 （兼传真）
中企恒信（北京）国际经济咨询有限公司  联系人：李晨
电  话：010-68605992   传真：010-51810020
参会回执表
	单位名称

	（盖 章）

	详细地址

	邮    编

	联系人

	电    话

	传  真

	代表信息
	姓 名
	性 别
	职  务
	手机（电话）
	E-mail

	汇款方式
	请在报名3日内将参会费用汇入以下帐户

户  名：中企恒信（北京）国际经济咨询有限公司

开户行：广东发展银行北京分行甘家口支行
帐  号：137101516010015977

	交流信息
	为帮助嘉宾结合参加单位关注的内容完善讲义，请您填写下列内容（可附页说明）

	●您最想了解的培训内容
	①

	②

	住宿要求：单间（    ）间（    ）天，标准间（    ）间（    ）天

PAGE
1